
Procuradoria-Geral de Justiça 

End.: Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80. 

Porto Alegre / RS - 90050-190 

Fone: (51) 3295 -1100 

 

 

Nesta edição: 

 

 

PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA 

 

Atos Normativos .....................................................................................................................................................2 
 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 

Atos Normativos .....................................................................................................................................................2  
 

Boletins de Pessoal ...............................................................................................................................................2  
 

Súmulas de contrato e convênios...........................................................................................................................4 
 

Editais.....................................................................................................................................................................9 
 

 

Porto  Alegre, 10 de dezembro de 2009. Edição n° 337 



Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 10 de dezembro de 2009. www.mp.rs.gov.br Edição n° 337 

 2 

PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA 

 

 

PROVIMENTO Nº 69/2009 

 

Declara hóspedes oficiais do Estado, 

e dá outras providências. 

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, no uso das atribui-

ções que lhe conferem o artigo 109, inciso I, da Constituição 

do Estado e o artigo 4º, § 5º, da Lei Estadual nº 7.669, de 17 

de junho de 1982,  

RESOLVE editar o seguinte Provimento: 

Art. 1º São declarados hóspedes oficiais do Estado, no perío-

do de 13 a 19 de dezembro de 2009, ROMEU TUMA JÚNIOR, 

Secretário Nacional de Justiça; GILBERTO LEME MARCOS 

GARCIA, Promotor de Justiça do Estado de São Paulo; CAR-

LOS ROBERTO TAKAO YOSHIOKA, Coordenador-Geral de 

Articulação Institucional do Departamento de Recuperação de 

Ativos e Cooperação Jurídica Internacional; SÍLVIA HELENA 

RIBEIRO MOREIRA RODRIGUES, Coordenadora da Coorde-

nação-Geral de Recuperação de Ativos e Cooperação em 

Matéria Penal; PAULO HENRIQUE PINHO SOUSA, Oficial de 

Inteligência da Agência Brasileira de Inteligência; SIDNEI 

VOLKMANN, Oficial de Inteligência da Agência Brasileira de 

Inteligência; JOSÉ ROBALINHO CAVALCANTI, Procurador da 

República no Distrito Federal; ARTHUR PINTO DE LEMOS 

JUNIOR, Promotor de Justiça do Estado de São Paulo; VLA-

DIMIR BARROS ARAS, Procurador da República no Estado 

da Bahia; RENATA GIL DE ALCANTARA VIDEIRA, Juíza de 

Direito do Estado do Rio de Janeiro; MILTON NUNES TOLE-

DO JUNIOR, Secretário-Executivo do Conselho de Controle 

de Atividades Financeiras; GETÚLIO BEZERRA SANTOS, 

Delegado de Polícia Federal, e ÂNGELO ROBERTO ILHA DA 

SILVA, Procurador da República no Município de Novo Ham-

burgo, na qualidade de palestrantes, e HOZANI PEREIRA DE 

SIQUEIRA, na qualidade de Coordenadora de Curso, que 

participarão da CAPACITAÇÃO E TREINAMENTO PARA O 

COMBATE À CORRUPÇÃO E À LAVAGEM DE DINHEIRO. 

Art. 2º As despesas decorrentes da execução do presente 

Provimento dizem respeito às passagens aérea e terrestre, 

hospedagem e alimentação, e correrão à conta das dotações 

orçamentárias do Ministério Público do Rio Grande do Sul. 

Art. 3º Este Provimento entrará em vigor na data de sua publi-

cação. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 09 

de dezembro de 2009. 

SIMONE MARIANO DA ROCHA, 

Procuradora-Geral de Justiça. 

Registre-se e publique-se. 

BENHUR BIANCON JUNIOR, 

Chefe de Gabinete. 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

PORTARIA Nº 4035/2009 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUN-

TOS ADMINISTRATIVOS no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE publicar esta portaria, para determinar, com fulcro 

no Artigo 203 da Lei Complementar Estadual nº 10.098/94, o 

ARQUIVAMENTO do Procedimento Administrativo de Sindi-

cância, SPU.PR.01055.00121/2009-5. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 09 de 

dezembro de 2009. 

DELMAR PACHECO DA LUZ, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrati-

vos. 

Registre-se e Publique-se. 

JANETE MENEZES FAGUNDES, 

Diretora-Geral. 

 

 

BOLETIM Nº 566/2009 

 

A SENHORA PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, no uso 

de suas atribuições legais, resolve conceder as vantagens a 

seguir: 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 10 

de dezembro de 2009. 

JANETE MENEZES FAGUNDES, 

Diretora-Geral. 

NOTA: Vantagens previstas para o mês de dezembro para os 

funcionários do quadro de Cargos em Comissão da Procura-

doria-Geral de Justiça, nos termos da lei 10.530/95 (3%),  

conforme  aviso  emitido pelo Banco de Dados de Pessoal 

(RPJ), para pagamento automático.  

 

 

BOLETIM Nº 573/2009 

 

O SENHOR SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PA-

RA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

REVOGAR 

- a contar de 01 de dezembro de 2009, a Portaria nº 2507/-

2009, que reduziu a carga horária do servidor LEANDRO 

PRECI, Assistente de Procuradoria de Justiça, matrícula 

14568756, para 35 (trinta e cinco) horas semanais, nos termos 

do Art. 6° da Lei n° 7.253/79 (PR.00031.00196/2009-8 - Port. 

3684/09). 

- a Portaria nº 2102/2008, que designou a servidora ANA PAU-

LA BARTMANN PÖTTER, Agente Administrativo, matrícula nº 

14701715, para exercer, em substituição, o cargo em Comis-

são de Assessor Superior II, CC-10, na forma de Função Gra-

tificada, acrescido da gratificação de representação de 35% 

N O M E 
MATRI-

CULA 

AVAN-

CO 

DATA 

BASE 

CAROLINA BURNETT GARCIA 14960737 03 
1-

0/12/200

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 10 de dezembro de 2009. www.mp.rs.gov.br Edição n° 337 

 3 

(trinta e cinco por cento), deste órgão, nos impedimentos le-

gais e eventuais do titular, Charles Masiero (Port. 3975/09). 

- a contar de 25 de janeiro de 2010, a Portaria nº 3048/2007, 

que designou a servidora SIMONI BASSANI BIRLEM, Agente 

Administrativo, matrícula nº 1419 0796, para exercer, em 

substituição, a função gratificada de Coordenadora Adminis-

trativa, FG-10, acrescida da gratificação de representação de 

35% (trinta e cinco por cento), deste órgão, nos impedimentos 

legais e eventuais da titular, June Marcia Boeira Junges (Port. 

3982/09). 

DESIGNAR 

- o servidor KLAUS NICKEL, Auxiliar Administrativo,  matrícula 

nº 13241621, para exercer, em substituição, o cargo em Co-

missão de Assessor Superior II, CC-10, na forma de Função 

Gratificada, acrescido da gratificação de representação de 

35% (trinta e cinco por cento), deste órgão, nos impedimentos 

legais e eventuais do titular Charles Masiero, no que diz res-

peito à Chefia Administrativa da Secretaria do Gabinete da 

Procuradora-Geral de Justiça, até ulterior deliberação (Port. 

3976/09). 

- a contar de 25 de janeiro de 2010, a servidora ADRIANA 

RITTA GARCIA FREITAS, Assessor Especial I, matrícula nº 

14035758, para exercer, em substituição, na forma de cargo 

em comissão, a função gratificada de Coordenadora Adminis-

trativa, FG-10, acrescida da gratificação de representação de 

35% (trinta e cinco por cento), deste órgão, nos impedimentos 

legais e eventuais da titular, June Marcia Boeira Junges (Port. 

3983/09). 

AUTORIZAR 

- no período de 18 de janeiro de 2009 a 18 de janeiro de 2015, 

o afastamento do servidor GLAYCO DE BEM ALMEIDA, Moto-

rista, matrícula nº 14950766, a fim de desempenhar mandato 

classista junto à Federação Nacional dos Servidores dos Mi-

nistérios Públicos Estaduais – FENASEMPE, ficando, até o 

término de seu mandato, dispensado do exercício das atribui-

ções de seu cargo sem prejuízo da situação funcional ou re-

muneratória, exceto promoção por merecimento, nos termos 

da Lei Complementar Estadual nº 10.098/94 e Lei Estadual nº 

9.073/90 (PR.00958.03263/2009-2 - Port. 3700/09). 

- no período de 18 de janeiro de 2009 a 18 de janeiro de 2015, 

o afastamento do servidor DANIEL DA COSTA LEITE ZAUZA, 

Secretário de Diligências, matrícula nº 14960141, a fim de 

desempenhar mandato classista junto à Federação Nacional 

dos Servidores dos Ministérios Públicos Estaduais – FENA-

SEMPE, ficando, até o término de seu mandato, dispensado 

do exercício das atribuições de seu cargo sem prejuízo da 

situação funcional ou remuneratória, exceto promoção por 

merecimento, nos termos da Lei Complementar Estadual nº 

10.098/94 e Lei Estadual nº 9.073/90 (PR.00958.03263/2009-

2 - Port. 3701/09). 

- no período de 18 de janeiro de 2009 a 18 de janeiro de 2015, 

o afastamento do servidor PAULO ROMMEL KRUG, Secretá-

rio de Diligências, matrícula nº 12366420, a fim de desempe-

nhar mandato classista junto à Federação Nacional dos Servi-

dores dos Ministérios Públicos Estaduais – FENASEMPE, 

ficando, até o término de seu mandato, dispensado do exercí-

cio das atribuições de seu cargo sem prejuízo da situação 

funcional ou remuneratória, exceto promoção por merecimen-

to, nos termos da Lei Complementar Estadual nº 10.098/94 e 

Lei Estadual nº 9.073/90 (PR.00958.03263/2009-2 - Port. 37-

02/09). 

CONVERTER 

- em tempo dobrado de serviço, para todos os fins, 01 (um) 

mês de licença-prêmio, não fruída, da servidora PATRICIA 

POMBO DE ALMEIDA, Datilógrafa, matrícula n° 13121731, 

registrada no Boletim nº 110/1998, publicado no D.O. de 

09/04/98, referente ao qüinqüênio de efetividade de 29/03/93 

a 27/03/98,  em conformidade com a Lei nº 10.098/94 

(Requerido em 16/10/2009 – PR.00576.00887/2009-3 - Port. 

3718/09). 

- em tempo dobrado de serviço, somente para fins de vanta-

gens, 03 (três) meses de licença-prêmio, não fruída, do servi-

dor TELMO TADEU SANT ANNA BITELLO, Assessor – Ba-

charel em Ciências Jurídicas e Sociais, matrícula n° 

14952033, registrada no Boletim nº 115/2009, publicado no 

D.O. de 13/03/09, referente ao qüinqüênio de efetividade de 

18/02/04 a 15/02/09,  em conformidade com a lei nº 10.098/94 

(Requerido em 10/11/2009 – PR.00031.00682/2009-7 - Port. 

3970/09). 

REDUZIR 

- pelo período de 01 (um) ano, a contar de 16 de novembro de 

2009, a carga horária da servidora PATRÍCIA CASARIN MÜL-

LER, Assistente de Promotoria de Justiça, matrícula nº 

14970813, para 30 (trinta) horas semanais, nos termos do Art. 

6°, § 1º, da Lei n° 7.253/79 (PR.00576.00937/2009-6 - Port. 

3644/09). 

- pelo período de 01 (um) ano, a contar de 24 de novembro de 

2009, a carga horária do servidor FABRICIO MEIRA DE FI-

GUEIREDO, Assessor - Bacharel em Ciências Jurídicas e 

Sociais, matrícula nº 13985981, para 30 (trinta) horas sema-

nais, nos termos do Art. 6°, § 1º, da Lei n° 7.253/79 

(PR.00739.00390/2009-2 - Port. 3974/09). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 10 

de dezembro de 2009. 

JANETE MENEZES FAGUNDES, 

Diretora-Geral. 

 

 

BOLETIM Nº 574/2009 

 

A SENHORA PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, NO 

USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

PROMOVER 

- por antigüidade, para o cargo de Promotor de Justiça Substi-

tuto de entrância final, com atribuições na Comarca de Porto 

Alegre, a Dra. MARIA DO ROSÁRIO RIBEIRO RODRIGUES, 

2ª Promotora de Justiça da Promotoria de Justiça Cível da 

Comarca de Pelotas, matrícula 13146726 (Edital 435/09 – 

PR.00034.00547/2009-9). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 10 

de dezembro de 2009. 

HERIBERTO ROOS MACIEL, 

Promotor-Assessor. 

 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 10 de dezembro de 2009. www.mp.rs.gov.br Edição n° 337 

 4 

BOLETIM Nº 575/2009 

 

A SENHORA PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, NO 

USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

DESIGNAR 

- a Dra. ANA PAULA MANTAY, Promotora de Justiça, para 

participar da audiência de inquirição das testemunhas arrola-

das pela acusação (Sr. Diego Fobrich Tiecher e Enio Tarcisio 

Pavlac Tiecher), constante no Processo nº 70018667154, do 

Tribunal Pleno, a que responde ALOÍSIO TALSO CLASS-

MANN, a ser realizada no dia 10 de dezembro de 2009, às 

16h20min, na sala de audiências da 2ª Vara da Comarca de 

Horizontina/RS (Port. 4021/09). 

ALTERAR 

- o nome da Procuradora de Justiça, Dra. Vera Lúcia Quevedo 

Ferreira,  matrícula nº 11860413, para VERA LÚCIA GON-

ÇALVES QUEVEDO, em face da prova apresentada. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 10 

de dezembro de 2009. 

BENHUR BIANCON JUNIOR, 

Chefe de Gabinete. 

 

 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO  

DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA 

PROCESSO Nº 11270-09.00/09-8 

CONVITE Nº 21/2008 

 

CONTRATADA: SULOBRAS MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO 

LTDA; OBJETO: construção de muro para a Escola Érico 

Veríssimo e fechamento das divisas do terreno da futura sede 

das Promotorias de Justiça de Encantado; VALOR TOTAL: 

45.600,00; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamen-

tária 09.01, Recurso 0011, Projeto 1764, Natureza da Despe-

sa 4.4.90.51, Rubrica 5103; FUNDAMENTO LEGAL: Lei Fe-

deral nº 8.666/93.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 07 

de dezembro de 2009.  

JANETE MENEZES FAGUNDES,  

Diretora-Geral. 

 

 

SÚMULA DE TERMO ADITIVO 

PROCESSO Nº 10084-09.00/07.0   

 

CONTRATADA: CONSTRUTORA SOTRIN LTDA.; OBJETO: 

acréscimos e supressões aos materiais e serviços da obra do 

prédio do MP de Alegrete, restando a suprimir o valor de R$ 

2.298,92; prorrogação dos prazos de conclusão da obra e 

vigência do contrato e desdobramento da última parcela em 

três.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 09 de 

dezembro de 2009.  

JANETE MENEZES FAGUNDES,  

 Diretora-Geral. 

CONTRATO DE COMPRA E VENDA 

PROCESSO Nº 11446-09.00/09-5 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/09 – REGISTRO DE PREÇOS 

 

CONTRATADA: MOVELEIRA TAPEJARA LTDA.; OBJETO: 

aquisição, incluída a fabricação, transporte e montagem, dos 

itens abaixo: 

VALOR TOTAL: R$ 1.280.306,67; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁ-

RIA: Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 0011, Projeto/

Atividade 2746, Natureza da Despesa/Rubrica 4.4.90.52/5214; 

FUNDAMENTO LEGAL: Leis Federais 8.666/93 e 10.520/02, 

Leis Estaduais 13.191/09 e 11.389/99, bem como Provimentos 

ITEM DESCRIÇÃO 
QTDE 
(UN.) 

MARCA/ 
MODELO 

PREÇO 
UNITÁRIO 

1.1 
MA1-MESA 
ANGULAR 1 

180 TAPEJARA 1.224,30 

1.3 
MA2D-MESA 
ANGULAR 2 
DIREITA 

25 TAPEJARA 1.396,50 

1.4 
MA2E-MESA 
ANGULAR 2 
ESQUERDA 

25 TAPEJARA 1.396,50 

1.5 
MR1-MESA 
RETANGULAR 1 

287 TAPEJARA 462,00 

1.7 
MR2-MESA 
RETANGULAR 2 

7 TAPEJARA 703,50 

1.8 
MR3-MESA 
RETANGULAR 3 

72 TAPEJARA 756,00 

1.9 
MR4-MESA 
RETANGULAR 4 

6 TAPEJARA 714,00 

1.10 

MR5 - MESA 
RETANGULAR 5 
- (ACABAMENTO 
CARVALHO 
PRATA) 

80 TAPEJARA 420,00 

1.11 
MC-MESA PARA 
COMPUTADOR 

10 TAPEJARA 798,00 

1.14 
GV1- GAVETEI-
RO VOLANTE 1 

206 TAPEJARA 598,50 

1.15 
GV2- GAVETEI-

RO VOLANTE 2 
50 TAPEJARA 672,00 

1.16 
AB1- ARMÁRIO 
BAIXO 1 

35 TAPEJARA 819,00 

1.17 
AB2- ARMÁRIO 
BAIXO 2 

52 TAPEJARA 840,00 

1.18 
AM- ARMÁRIO 
MÉDIO 

16 TAPEJARA 966,00 

1.19 
AA- ARMÁRIO 
ALTO 

170 TAPEJARA 1.512,00 

1.20 
AE- ARMÁRIO 
ESTANTE 

123 TAPEJARA 1.513,79 

1.21 
EB- ESTANTE 
BAIXA 

9 TAPEJARA 798,00 

1.22 
EE- ESTANTE 
COM 15 ESCA-
NINHOS 

29 TAPEJARA 1.302,00 

1.23 

MR-4P- MESA 

DE REUNIÕES 
P/ 4 PESSOAS 

6 TAPEJARA 651,00 

1.24 
MR-8P- MESA 
DE REUNIÕES 
P/ 8 PESSOAS 

3 TAPEJARA 1.449,00 

1.25 
MR-10P- MESA 
DE REUNIÕES 
P/ 10 PESSOAS 

7 TAPEJARA 1.596,00 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 10 de dezembro de 2009. www.mp.rs.gov.br Edição n° 337 

 5 

PGJ/RS 54/02, 40/04, 47/05 e 33/08.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 09 

de dezembro de 2009.  

JANETE MENEZES FAGUNDES,  

Diretora-Geral. 

 

 

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

PROCESSO Nº 11368-09.00/09-6 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 07/09 

 

Aos 09 dias do mês de dezembro do ano de 2009, compare-

ceu à sede da Procuradoria-Geral de Justiça, órgão adminis-

trativo do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, 

para registrar os preços e as respectivas quantidades, a em-

presa RGB DO BRASIL LTDA., vencedora do item 01, da Ata 

de Registro de Preços, sendo ele:  

VALIDADE: 12 (doze) meses; FUNDAMENTO LEGAL: Lei 

Federal n.º 10.520//02, Provimentos PGJ/RS 54/02, 40/04, 

47/05 e 47/06, Lei Estadual n° 13.191/09 e, subsidiariamente, 

Lei Federal nº 8.666/93.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 09 

de dezembro de 2009.  

JANETE MENEZES FAGUNDES,  

Diretora-Geral. 

 

 

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

PROCESSO Nº 11368-09.00/09-6 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 07/09 

 

Aos 09 dias do mês de dezembro do ano de 2009, compare-

ceu à sede da Procuradoria-Geral de Justiça, órgão adminis-

trativo do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, 

para registrar os preços e as respectivas quantidades, a em-

presa RGB DO BRASIL LTDA., vencedora do item 02, da Ata 

de Registro de Preços, sendo ele: 

VALIDADE: 12 (doze) meses; FUNDAMENTO LEGAL: Lei 

Federal n.º 10.520//02, Provimentos PGJ/RS 54/02, 40/04, 

47/05 e 47/06, Lei Estadual n° 13.191/09 e, subsidiariamente, 

Lei Federal n.º 8.666/93.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 09 

de dezembro de 2009.  

JANETE MENEZES FAGUNDES,  

Diretora-Geral. 

APOSTILA 

PROCESSO Nº 12706-09.00/07-3 

 

A DIRETORA-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, ór-

gão administrativo do Ministério Público do Estado do Rio 

Grande do Sul, no uso de suas atribuições, resolve apostilar, 

com fulcro no § 8º do art. 65 da Lei Federal nº 8.666/93, o 

expediente de nº 12706-09.00/07-3, para fazer constar que o 

valor do Contrato de Prestação de Serviços - AJDG nº 145/07, 

celebrado com a empresa BROZAUTO VEÍCULOS E PEÇAS 

LTDA., que tem como objeto a prestação de serviços técnicos 

de manutenção preventiva e corretiva de veículos automotores 

da marca GM, pertencentes a frota do Ministério Público/RS, 

será reajustado, a contar de dezembro de 2009, aplicando-se 

a variação dos últimos 12 (doze) meses do IGP-M, com base 

no mês de dezembro de 2009, de -1,59%.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 09 de 

dezembro de 2009. 

 

 

TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO  

DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DE  

VEÍCULOS AUTOMOTORES 

PROCESSO Nº 12260-09.00/06-9 

PREGÃO Nº 50/06 

 

CONTRATADA: MARCOCAR MECÂNICA DE VEÍCULOS 

LTDA.; OBJETO: prorrogação da vigência do Contrato de 

Prestação de Serviços de Manutenção de Veículos Automoto-

res AJDG n° 157/06, por 12 (doze) meses, a contar de 03 de 

janeiro de 2010; reajuste do valor contratual, de acordo com a 

variação dos últimos 12 (doze) meses do IGP-M, de -1,59%, 

calculada com base no mês de dezembro:  

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária 09.01, 

Recurso 0011, Projeto 6420, Natureza da Despesa 

3.3.90.30/3.3.90.39 9, Rubrica 3033/3932; FUNDAMENTO 

LEGAL: art. 57, inc. II, da Lei Federal n.º 8.666/93, bem como 

Cláusula Segunda, item 2.4, e Cláusula Sétima do ajuste.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 09 

de dezembro de 2009.  

JANETE MENEZES FAGUNDES,  

Diretora-Geral. 

 

 

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE  

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS E OBRAS DE ENGENHARIA 

PROCESSO Nº 5317-09.00/09-7 

TOMADA DE PREÇOS Nº 03/09                        

 

ITEM MATERIAL E MARCA QTD. 

VALOR 

UNIT. 

(R$) 

1 CADEIRA FIXA 300 R$ 79,58 

ITEM MATERIAL E MARCA QTD. 

VALOR 

UNIT. 

(R$) 

2 
SOFÁ COM 03 LUGARES – 

COURVIM PRETO 
40 

R$ 

320,00 

LOTE 
DESCRIÇÃO DOS 

ITENS 
VALOR DA HORA EFETIVA-

MENTE TRABALHADA 

02 VEÍCULOS VW R$ 33,03 

03 VEÍCULOS FIAT R$ 38,53 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 10 de dezembro de 2009. www.mp.rs.gov.br Edição n° 337 

 6 

CONTRATADA: TBM ENGENHARIA LTDA.; OBJETO: acrés-

cimo, ao valor total do Contrato AJDG nº 73/09, da quantia de 

R$ 31.905,58; prorrogação do prazo final para conclusão e 

entrega da obra, por  02 (dois) meses, a contar de 06 de janei-

ro de 2010, e da vigência contratual, por 03 (três) meses, a 

contar de 25 de março de 2010; desdobramento do pagamen-

to correspondente à última parcela do cronograma físico-

financeiro em 03 (três) parcelas; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁ-

RIA: Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 0011, Projeto 

1764, Natureza da Despesa 4.4.90.51, Rubrica 5105; FUNDA-

MENTO LEGAL: arts. 57, § 1º, inc. IV, e 65, § 1º, da Lei Fede-

ral nº 8.666/93.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 09 

de dezembro de 2009.  

JANETE MENEZES FAGUNDES,  

Diretora-Geral. 

 

 

TERMO ADITIVO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  

PROCESSO Nº 1785-09.00/09-8 

PREGÃO Nº 13/09 

 

CONTRATADA: DESKART SUL DISTRIBUIDORA DE MATE-

RIAIS DE LIMPEZA LTDA.; OBJETO: acrescer, ao objeto da 

Ata de Registro de Preços - AJDG nº 33/09, o correspondente 

a 25% dos quantitativos ali registrados, resultando no aumento 

de: 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária 09.01, 

Recurso 0011, Projeto 6420, Natureza da Despesa 3.3.90.30, 

Rubrica 3011/3028; FUNDAMENTO LEGAL: art. 65, § 1º, da 

Lei Federal nº 8.666/93.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 09 

de dezembro de 2009.  

JANETE MENEZES FAGUNDES,  

Diretora-Geral.  

 

 

TERMO ADITIVO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  

PROCESSO Nº 1785-09.00/09-8 

PREGÃO Nº 13/09 

 

CONTRATADA: MASTER CLEAN – COMÉRCIO DE PRODU-

TOS DE HIGIENE E LIMPEZA LTDA.; OBJETO: acrescer, ao 

objeto da Ata de Registro de Preços - AJDG nº 32/09, o cor-

respondente a 25% dos quantitativos ali registrados, resultan-

do no aumento de: 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária 09.01, 

Recurso 0011, Projeto 6420, Natureza da Despesa 3.3.90.30, 

Rubrica 3028; FUNDAMENTO LEGAL: art. 65, § 1º, da Lei 

Federal nº 8.666/93.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 09 

de dezembro de 2009.  

JANETE MENEZES FAGUNDES,  

Diretora-Geral. 

 

 

TERMO ADITIVO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  

PROCESSO Nº 1785-09.00/09-8 

PREGÃO Nº 13/09 

 

CONTRATADA: PROQUIL PRODUTOS QUÍMICOS DE LIM-

PEZA LTDA.; OBJETO: acrescer, ao objeto da Ata de Regis-

tro de Preços - AJDG nº 31/09, o correspondente a 25% dos 

quantitativos ali registrados, resultando no aumento de: 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária 09.01, 

Recurso 0011, Projeto 6420, Natureza da Despesa 3.3.90.30, 

Rubrica 3028; FUNDAMENTO LEGAL: art. 65, § 1º, da Lei 

Federal nº 8.666/93.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 09 

de dezembro de 2009.  

JANETE MENEZES FAGUNDES,  

Diretora-Geral. 

 

 

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

PROCESSO Nº 11448-09.00/09-0 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/09 

 

Aos 20 dias do mês de novembro do ano de 2009, compare-

ceu à sede da Procuradoria-Geral de Justiça, órgão adminis-

trativo do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, 

para registrar os preços e as respectivas quantidades, a em-

presa COPYBRAS COPIADORAS DO BRASIL LTDA., vence-

dora dos itens 2, 3, 4 e 5, da Ata de Registro de Preços, sen-

do eles: 

  

ITEM MATERIAL E MARCA 
QUAN

T 

VALOR 

UNIT 

5 Copo plástico para água (200ml) 3.000 R$ 1,73 

6 Copo plástico para cafézinho (50ml) 250 R$ 0,74 

13 Esponja para louça 125 R$ 0,27 

14 Flanela branca 250 R$ 0,52 

15 Garrafa térmica 100 R$ 11,18 

24 Sabonete perfumado 100 R$ 0,53 

ITEM MATERIAL E MARCA QUANT 
VALOR 

UNIT 

26 Saco plástico para lixo, 60l, preto 15 R$ 7,56 

ITEM MATERIAL E MARCA QUANT 
VALOR 

UNIT 

9 
Detergente (produto p/ limpeza pesada/

geral) 
100 R$ 1,50 

10 Detergente líquido 
300 R$ 0,56 

22 Papel higiênico 
5.000 R$ 0,50 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 10 de dezembro de 2009. www.mp.rs.gov.br Edição n° 337 

 7 

VALIDADE: 12 (doze) meses; FUNDAMENTO LEGAL: Leis 

Federais nº 8.666/93 e 10.520//02, Provimentos PGJ/RS 54-

/02, 40/04, 47/06 e 33/08, e Leis Estaduais nº 11.389/99 e 

13.191/09.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 09 

de dezembro de 2009.  

JANETE MENEZES FAGUNDES,  

Diretora-Geral. 

 

 

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

PROCESSO Nº 11448-09.00/09-0 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/09 

 

Aos 20 dias do mês de novembro do ano de 2009, compare-

ceu à sede da Procuradoria-Geral de Justiça, órgão adminis-

trativo do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, 

para registrar os preços e as respectivas quantidades, a em-

presa MARIA APARECIDA RODRIGUES DE OLIVEIRA, ven-

cedora dos itens 1, 6, e 7, da Ata de Registro de Preços, sen-

do eles: 

VALIDADE: 12 (doze) meses; FUNDAMENTO LEGAL: Leis 

Federais n.º 8.666/93 e 10.520//02, Provimentos PGJ/RS 

54/02, 40/04, 47/06 e 33/08, e Leis Estaduais nº 11.389/99 e 

13.191/09.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 09 

de dezembro de 2009.  

JANETE MENEZES FAGUNDES,  

Diretora-Geral. 

 

 

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

PROCESSO Nº 11448-09.00/09-0 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/09 

 

Aos 20 dias do mês de novembro do ano de 2009, compare-

ceu à sede da Procuradoria-Geral de Justiça, órgão adminis-

trativo do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, 

para registrar os preços e as respectivas quantidades, a em-

presa MICROSENS LTDA., vencedora do item 8, da Ata de 

Registro de Preços, sendo eles: 

VALIDADE: 12 (doze) meses; FUNDAMENTO LEGAL: Leis 

Federais nº 8.666/93 e 10.520//02, Provimentos PGJ/RS 54-

/02, 40/04, 47/06 e 33/08, e Leis Estaduais nº 11.389/99 e 

13.191/09.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 09 

de dezembro de 2009.  

JANETE MENEZES FAGUNDES,  

Diretora-Geral. 

 

 

SÚMULA DE ADITAMENTO DE TERMO DE ACORDO 

PARA USO DE VEÍCULO PARTICULAR 

PROCESSO Nº 1534-0900/07-3 

 

PARTES: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da 

Procuradoria-Geral de Justiça, e o servidor Luiz Fernando de 

Souza, matrícula nº 24596248; OBJETO: substituição de veí-

culo, de propriedade do servidor, a ser usado na execução de 

tarefas e serviços no âmbito da Direção-Geral para as quais 

for designado, para o de marca Fiat, modelo Strada Adventu-

re , ano de fabricação 2009, placas IQG 3204, em conformida-

de com o Provimento nº 12/2001; DATA DE ASSINATURA: 7 

de dezembro de 2009.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 9 

de dezembro de 2009.  

JANETE MENEZES FAGUNDES,  

Diretora-Geral. 

 

 

CONTRATO DE COMPRA E VENDA 

PROCESSO Nº 11267-09.00/09-5 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/09 – REGISTRO DE PREÇOS 

 

CONTRATADA: E.D. AZAMBUJA & CIA LTDA.; OBJETO: 

aquisição do item abaixo: 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária 09.01, 

Recurso 0011, Projeto 2746, Natureza da Despesa 4.4.90.52, 

Rubrica 5212; FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal 10.520/02, 

Provimentos PGJ 54/02 e 40/04 e, subsidiariamente, Lei Fe-

deral 8.666/93.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 09 

de dezembro de 2009.  

JANETE MENEZES FAGUNDES,  

Diretora-Geral. 

 

ITEM MATERIAL E MARCA QTD 
VALOR 

UNIT. 

2 
Revelador 22152 para equip. Gestetner 

DSM 620 
20 

R$ 

147,00 

3 
Toner 21152 p/ equip. Gestetner DSM 

620 
120 R$ 59,00 

4 
Revelador 22601 p/ equip. Gestetner 

DSM 660 
5 

R$ 

229,00 

5 
Toner 21601 p/ equip. Gestetner DSM 

660 
25 

R$ 

150,00 

ITEM MATERIAL E MARCA QTD 
VALOR 

UNIT. 

1 
Cilindro 23151 p/ equip. Gestetner 

DSM 620 
15 

R$ 

138,00 

6 
Cilindro 23601 p/ equip. Gestetner 

DSM 660 
5 

R$ 

571,80 

7 
Cilindro SCX6320R2 p/ equip. Sam-

sung SCX-6320 
30 

R$ 

201,60 

ITEM MATERIAL E MARCA QTD 
VALOR 

UNIT. 

8 
Toner SCX6320-D8 p/ equip. Samsung 

SCX-6320 
80 R$ 

210,00 

ITEM QUANT MATERIAL E MARCA 
VALOR 

UNIT. 
VALOR 

TOTAL 

01 10 AR CONDICIONADO DE 

JANELA – 10.000 BTU 
R$ 

900,00 
R$ 

9.000,00 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 10 de dezembro de 2009. www.mp.rs.gov.br Edição n° 337 

 8 

CONTRATO DE COMPRA E VENDA 

PROCESSO Nº 11267-09.00/09-5 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/09 – REGISTRO DE PREÇOS 

 

CONTRATADA: AAC AR CONDICIONADO LTDA.; OBJETO: 

aquisição do item abaixo: 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária 09.01, 

Recurso 0011, Projeto 2746, Natureza da Despesa 4.4.90.52, 

Rubrica 5212; FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal 10.520/02, 

Provimentos PGJ 54/02 e 40/04 e, subsidiariamente, Lei Fe-

deral 8.666/93.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 09 

de dezembro de 2009.  

JANETE MENEZES FAGUNDES,  

Diretora-Geral. 

 

 

CONTRATO DE COMPRA E VENDA 

PROCESSO N.º 11267-09.00/09-5 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/09 – REGISTRO DE PREÇOS 

 

CONTRATADA: JAIRO ANTÔNIO ZANATTA – HZ DIGITA-

ÇÃO E IMPRESSÃO; OBJETO: aquisição do item abaixo: 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária 09.01, 

Recurso 0011, Projeto 2746, Natureza da Despesa 4.4.90.52, 

Rubrica 5212; FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal 10.520/02, 

Provimentos PGJ 54/02 e 40/04 e, subsidiariamente, Lei Fe-

deral 8.666/93.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 09 

de dezembro de 2009.  

JANETE MENEZES FAGUNDES,  

Diretora-Geral. 

 

 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

CO. 20251 

 

CONTRATADA: VIP ELEVADORES LTDA; OBJETO: presta-

ção de serviços técnicos especializados de manutenção pre-

ventiva e corretiva, com reposição de peças originais, em um 

elevador manta-carga da marca AD, com capacidade de 

100kg e 3 paradas, instalado no prédio das Promotorias Regi-

onais da Tristeza, localizado na Av. Otto Niemeyer, nº 1980, 

em Porto Alegre, RS; VALOR MENSAL: 198,00; DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 

0011, Projeto 6420, Natureza da Despesa 3.3.90.39, Rubrica 

3931; FUNDAMENTO LEGAL: art. 24, inc. II, da Lei Federal 

nº 8.666/93 e Lei Estadual nº 11.389/99.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 09 

de dezembro de 2009.  

JANETE MENEZES FAGUNDES,  

Diretora-Geral. 

 

 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE  

SERVIÇOS DE ENGENHARIA 

TOMADA DE PREÇOS Nº 09/2009 

PROCESSO Nº 11447-09.00/09-9 

 

CONTRATADA: ATM CONSTRUÇÕES LTDA; OBJETO: 

construção do prédio sede das Promotorias de Justiça do 

Ministério Público na cidade de Itaqui, RS, na Rua Rodrigues 

Lima, quadra 02, lotes 01 e 17, com área total de 368,60m², 

prevista para ser executada em 10 (dez) meses; VALOR TO-

TAL: 612.503,74; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade 

Orçamentária 09.01, Recurso 0011, Projeto 1764, Natureza da 

Despesa 4.4.90.51, Rubrica 5103; FUNDAMENTO LEGAL: 

Lei Federal nº 8.666/93.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 09 

de dezembro de 2009.  

JANETE MENEZES FAGUNDES,  

Diretora-Geral. 

 

 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

PROCESSO Nº 11398-09.00/09-1 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/09 

 

CONTRATADA: SUPERINTERPOP SUPORTE EM INFOR-

MÁTICA LTDA; OBJETO: prestação de serviços de suporte 

técnico remoto e presencial em ambiente Linux nas distribui-

ções Red Hat, Suse e Ubuntu, conforme a tabela abaixo: 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária 09.01, 
Recurso 0011, Projeto/Atividade 6420, Natureza da Despesa 
3.3.90.39, Rubrica 3924; FUNDAMENTO LEGAL: Leis Fede-
rais 8.666/93 e 10.520/02, Leis Estaduais 13.191/09 e 
11.389/99, bem como Provimentos PGJ/RS 54/02, 47/05 e 
33/08.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 09 
de dezembro de 2009.  
JANETE MENEZES FAGUNDES,  
Diretora-Geral. 

ITEM QTD MATERIAL E MARCA 
VALOR 

UNIT. 
VALOR 

TOTAL 

02 10 
AR CONDICIONADO DE 

JANELA – 12.000 BTU 
R$ 

1.240,00 
R$ 

12.400,00 

ITEM QTD MATERIAL E MARCA 
VALOR 

UNIT. 
VALOR 

TOTAL 

03 15 
AR CONDICIONADO DE 

JANELA – 18.000 BTU 
R$ 

1.500,00 
R$ 

22.500,00 

04 15 
AR CONDICIONADO DE 

JANELA – 21.000 BTU 
R$ 

1.570,00 
R$ 

23.550,00 

 

ITEM QTD 
DESCRIÇÃO, MARCA/

MODELO 

VA-

LOR 
UNIT 

VALOR 
TOTAL 

1.1 24  

MESES 
SUPORTE TÉCNICO REMO-

TO EM AMBIENTE LINUX 

NAS DISTRIBUIÇÕES RED 

HAT, SUSE E UBUNTU 

R$ 

165,41 
R$ 

3.969,8

4 

1.2 500  

HORAS 
SUPORTE TÉCNICO PRE-

SENCIAL EM AMBIENTE 

LINUX NAS DISTRIBUIÇÕES 

RED HAT, SUSE E UBUNTU 

R$ 

124,06 
R$ 

62.030,

00 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 10 de dezembro de 2009. www.mp.rs.gov.br Edição n° 337 

 9 

SÚMULA DE TERMO ADITIVO 

PROCESSO Nº 12343-09.00/08.8   

 

CONTRATADA: CHUBB DO BRASIL CIA. DE SEGUROS; 

OBJETO: prorrogação do prazo de vigência do seguro predial 

do Palácio do MP, por mais 12 meses; VALOR: R$ 7.960,00; 

FUNDAMENTO LEGAL: artigo 57, II, Lei Federal 8.666/93. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 09 de 

dezembro de 2009.  

JANETE MENEZES FAGUNDES,   

Diretora-Geral. 

 

 

SÚMULA DE TERMO ADITIVO 

PROCESSO Nº 12376-09.00/08.1  

 

CONTRATADA: GENERALI DO BRASIL CIA. DE SEGUROS; 

OBJETO: prorrogação do prazo de vigência do seguro predial 

do CEAF por mais 12 meses; VALOR: R$ 6.336,30; FUNDA-

MENTO LEGAL: artigo 57, II, Lei Federal 8.666/93.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 09 de 

dezembro de 2009.  

JANETE MENEZES FAGUNDES,   

Diretora-Geral. 

 

 

SÚMULA DE TERMO ADITIVO 

PROCESSO Nº 9890-09.00/07.6   

 

CONTRATADA: VIGILÂNCIA FIEL LTDA.; OBJETO: acrésci-

mos ao objeto e valor do ajuste em mais R$ 2.273,73 men-

sais; FUNDAMENTO LEGAL: art. 65, § 1º, Lei Federal 

8.666/93.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 09 de 

dezembro de 2009.  

JANETE MENEZES FAGUNDES,   

Diretora-Geral. 

 

 

SÚMULA DE TERMO ADITIVO 

PROCESSO Nº 10178-09.00/07.8  

 

LOCADORES: SÍLVIA UGUINI ZANATTA LUIZ FERNANDO 

ZANATTA; OBJETO: prorrogação do prazo de vigência do 

contrato de locação do prédio da Rua Beco José Paris, 675, 

por mais 12 meses; VALOR: R$ 6.374,80 mensais; FUNDA-

MENTO LEGAL: artigo 57, II, Lei Federal 8.666/93.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 09 de 

dezembro de 2009.  

JANETE MENEZES FAGUNDES,   

Diretora-Geral. 

 

EDITAL Nº 476/2009 

Resultado do Edital nº 454/2009 –  

REMOÇÃO DE ASSESSOR, BACHAREL EM CIÊNCIAS 

JURÍDICAS E SOCIAIS 

 

O SENHOR SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS faz público que, 

tendo em vista o que consta do PR.00576.01009/2009-3, se 

encontra disponível, na página da Unidade de Registros 

Funcionais da Divisão de Recursos Humanos (http://

intra.mp.rs.gov.br/urf/remocoes) o resultado da remoção 

referente ao Edital nº 454/2009. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 10 de 

dezembro de 2009. 

DELMAR PACHECO DA LUZ, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrati-

vos. 

 

 

EDITAL Nº 477/2009 

Resultado do Edital nº 455/2009 – REMOÇÃO  

DE ASSISTENTE DE PROMOTORIA DE JUSTIÇA 

 

O SENHOR SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS faz público que, 

tendo em vista o que consta do PR.00576.01010/2009-1, se 

encontra disponível, na página da Unidade de Registros 

Funcionais da Divisão de Recursos Humanos (http://

intra.mp.rs.gov.br/urf/remocoes) o resultado da remoção 

referente ao Edital nº 455/2009. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 10 de 

dezembro de 2009. 

DELMAR PACHECO DA LUZ, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrati-

vos. 

 

 

 

http://www.mp.rs.gov.br

		2009-12-10T10:01:31-0200
	SANDRA MARCIA BORGES CORREA:58907173087




